A dicuntur et scribuntur, aut vel sola mentis cogita-
tione informantur, impietas inest, gloriæ Dei abro-
gatrix, est profecto summum in hominibus ex Dei
ignoratione malum. Sed cum pietati tuæ visum sit,
ut et a nobis scripto inconstantia argumenti de-
monstretur: breviter, quæ subjuncta sunt, scri-
benda duxi. Nam pluribus refellere manifestum
mendacium, scribenti juxta et legenti lædium af-
fert.

2. Duas species maximi mali responsor in re-
sponso suo posuit, et species tres ignorationis Dei:
ac illas quidem de Manichæorum sententia, has
vero suapte opinione. Et duarum maximi mali
specierum alteram dixit esse substantia, alteram
operatione illius quod substantia malum est. Tri-
plicis autem, qua Deus ignoratur, speciei, unam
ex oblivione, secundam ex incredulo ingenio,
tertiam ex beneficio utili proficisci ait. Breviter
vero et Manichæorum et suam ipsius evertens
sententiam, nunc quidem contra Manichæos ait:
*Nullum est summum malum. Si quis autem po-
nat esse summum malum, alterum reperietur prin-
cipium Deo adversum, quod quidem Manichæi perpe-
ram asserunt; nunc autem: ignorationem veri Dei
non aliunde quam ex propria oblivione anima pa-
titur; illic summum substantia malum; hic,
quod operatione fit, abrogans. Abrogans autem et
species Dei ignorationis, quas ipse statuit: Non est
509 omnino, inquit, Dei ignoratio; omnes enim
Deum esse communi fatentur sententia.* Ac si qui-
dem prorsus non est ignoratio Dei, falsum pro-
fecto est, ignorationem Dei obtingere mortalibus
vel oblivione, vel ingenio incredulo, vel utili bene-
ficio. Si vero communem omnium sententiam dicit
eam, quam propria cujusque pravæ hæresis sen-
tentia evertit, ne sic quidem Dei cognitio inerit
omnibus. Nos autem neque illud secundum Mani-
chæos maximum malum, neque Dei, secundum
responsorem, ignorationem in quæstione posui-
mus; sed summum malum in mente esse dicimus,
de Deo opinionem falsam; ignorationem vero Dei,
quæ opinionem hujusmodi falsam profert, quæ
quidem tertia est species summi mali, hominibus
ex voluntaria rebellionem et infidelitate obveniens.
Quam cum instituisset responsor abolere, abolevit
quidem duas Manichæorum summi mali species,
nostram non abolevit. Quapropter duorum alterum
de responsore dicere necesse habemus: aut igno-
rasse enim tertiam nostram summi mali speciem,
aut ei justam contradicendi causam defuisse, quæ
speciem eam aboleret. Enimvero summum, quod
nos dicimus, malum hominibus accidere ex igno-
ratione Dei, ita demonstratur. Summum malum,
quod substantia non est, homines per ignoratio-
nem Dei, placitis ipsi suis esse statuerunt; testa-